## חסינות תחת אש : חסינות המדינה בשל נזק שנגרם כתוצאה מ"פעולה מלחמתית"

מאת

אסף יעקבי\*

המאמר בוחן את הפרשנות שניתנה במשפט הישראלי לחסינות המדינה בגין פעולות מלחמתיות מכוח חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952. לאחר סקירה כללית של החסינות ובחינה השוואתית של הדין במספר מדינות, מתמקדת הרשימה בבחינת שיקולי המדיניות העומדים בבסיס חסינות המדינה ובהסדר הראוי שיש להחיל במקרים אלו. הסדר זה נבחן בהקשר הכללי של פעולה מלחמתית תוך יישום העקרונות על פעולות הצבא בשטחים.

אמנם, הסעיף מוסיף וקובע כי במקרים מסוימים תהיה לעובד הגנה, אך זו תחול רק כאשר התובענה אינה בגין רשלנות, ורק אם המעשה שנטען להיות עולתי היה בתחום סמכותו כדין או שעשהו בתום לב כשהוא סבור כי הוא פועל בתחום סמכותו כדין. כלומר: לעובד אף פעם אין הגנה בגין מעשה רשלני, וגם לא תקום לו

- 5 לעניין סעיף 6(א) מוגדר המונח "שירות צבאי" כהגדרתו בחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959, ס"ח 295. לעניין סעיף 7(א) מוגדר המונח "שירות צבאי" על פי הגדרתו בחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י-1950, ס"ח 52. על פי שני החוקים הנ"ל "שירות צבאי" פירושו שירות בצבא ההגנה לישראל, כולל חייל בשירות סדיר, חייל בשירות קבע וחייל מילואים.
- 6 כך, במאמר שנכתב על ידי ר"ר ג' קלינג, הובעה הדעה כי "אין מקום לייחס לחוק אחריות המדינה כוונה לגרוע מאחריותם של עובדי המדינה, כאשר זו הוסדרה במפורש בסעיף 7 לפקודת הנוזיקין".

## 2. חוקי התגמולים כפוליסת ביטוח ממלכתית: עולם חלופי לעולם האחריות הנזיקית

מאז קום המדינה ראו מעצבי המדיניות לנכון לחוקק חוקי תגמולים שיחולו במצבים של פעולות מלחמתיות, פעולות איבה ועוד. זאת, מעבר להסדרים הקבועים בחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב]<sup>102</sup> וחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תשי"ז-1950,<sup>103</sup> הפונים בעיקר לאוכלוסיית החיילים ומסדירים את מתן הפיצוי להם ולבני משפחותיהם. חוקי התגמולים "האזרחיים" נועדו ליצור רשת ביטוחית שתעניק פיצוי במקרים שבהם נפגעו אזרחים כתוצאה מפעילות עוינת או – ולא פחות חשוב בהקשרנו – מפגיעת כוחותנו המתמודדים עם הפעילות העוינת.

רוזן ציין בישיבה זו כי הזכאות אינה נובעת או מותנית בתשלום הביטוח הלאומי: "... הזכאים בתשלומים אלה אינם זכאים משום ששילמו דמי ביטוח, אלא מפני ששילמו בדמם". ד"כ 21 (תשי"ז) 40.

111 ה"ח 860, 7.

112 ינאי, הערה 104 לעיל, בעמ' 43-46.

113 ראו דברי ההסבר לסעיף 3 להצעת החוק.

שהתקבלה ובאה לידי ביטוי בחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970<sup>114</sup> הרחיבה את זכויות הנהנים כך שידמו ככל האפשר לאלו של הנפגעים אגב השירות הצבאי – ובכך שיפרה עד מאוד את מצבם.<sup>115</sup> תיקונים נוספים בחוקי התגמולים, מאוחרים יותר, צמצמו פערים נוספים שעוד היו בין חוקי התגמולים השונים והפכו את התגמולים מכוח החוקים השונים לדומים עוד יותר.<sup>116</sup>

רוזן) כי "הצמדת התגמולים לאלה הקיימים לגבי נפגעי צה"ל יש בה אספקט מוסרי וצדק חברתי סוציאלי: היא מונעת קיפוח של מעוטי יכולת ומשתיחה את התגמולים על בסיס של זכות שווה לכל נפגע, ללא התחשבות בהכנסות בעת שנפגע". ד"כ 58 (תש"ל) 2613.
- 116 קחו לדוגמא את חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה (תיקון מס' 7), התשמ"ב-1982. ס"ח 268,1062.
- 117 גם חוק זה הוחל באופן רטרואקטיבי, סעיף 19(א) לחוק.
- 118 לשם הנרחות במאמר אתייחס לזכאים מכוחו של החוק כתושבים ואזרחים; אולם קבוצת הזכאים האמיתית גדולה הרבה יותר וכוללת גם מי שנכנס לישראל על פי אשרה או רישיון, כמו גם נוסע יוצא או נוסע נכנס. ראו ההגדרות בסעיף 1 לחוק.

גם כאן הסתמנה מהר מאוד מגמה שלפיה יש לתפוס את הנזקים שנגרמים כתוצאה מפעולות מלחמתיות – בין שנגרמו על ידי כוחות אויב ובין שנגרמו על ידי כוחות אוהב – כנזקים שכלל הציבור צריך לשאת בהם.<sup>122</sup> הצעדים המשמעותיים הראשונים שנעשו בעניין הפיצויים היו במסגרת חוק הארנונה לפיצוי נזקי מלחמה, תשי"א-1951.<sup>123</sup> סעיף 3(א) לחוק זה קבע כי תוקם קרן לפיצוי בגין נזק מלחמה, וסעיף 3(ג) קבע כי נזקי המלחמה שהקרן תשמש לפיצוי בגינם יהיו נזקים בגופם של נכסים כמשמעותם בסעיף 1 לחוק – ושביניהם, כמובן, נגבה תשלום הארנונה כמס. נכסים אלו כללו בניינים, מטעים, ציוד ומלאי סחורות. חוק זה תוקן בחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961.<sup>124</sup> כיום מעניק חוק מס רכוש פיצויים בגין נזקים לרכוש שנגרמו אגב פעילות מלחמתית. כך, למשל, נקבע בסעיף 36 כי ישולמו פיצויים בעד "נזק", וכי שיעור הפיצוי ותנאיו ייקבעו על פי התקנות. המונח "נזק" כהגדרתו בחוק<sup>125</sup> כולל גם את המונח "נזק מלחמה": נזק שנגרם לגופו של נכס<sup>126</sup>. עקב פעולות מלחמה על ידי הצבאות הסדירים של האויב או עקב

- 121 זאת, בניגוד להגבלות שאפשרו את התלית חוק הגימלאות לנפגעי ספר, תשי"ז-1956, הערה 106 לעיל, בעמ' 22.
- 122 ראו, למשל, דבריו של חבר הכנסת דוד פנקס שנאמרו בקריאה השנייה והשלישית (מיום 5.2.1951 – יו"ר נ. ניר-רפאלקס) לחוק הארנונה לפיצוי נזקי מלחמה, תשי"א 1951: "...לא יתכן שבמלחמה זו שהיה עלינו לעמוד בה יסבלו ממנה יחידים ולא כל הציבור ישא יחד בנזק שנגרם להם". ד"כ 8 (תשי"א), 984.
- 123 ס"ח 68, 44.
- 124 ס"ח 337, עמ' 100.
- 125 בסעיף 35 לחוק.
- 126 הגדרת נכס בחוק מס רכוש כוללת "קרקע, קרקע חקלאית לרבות היבול שעליה, בנין, מבנה כההליך בניה, מטעים, מלאי וציוד הנמצאים כשטח המדינה וכן כלי שיט וכלי טיס הרשומים בישראל או החייבים ברישום בישראל אף אם אינם מצויים בה".

רוב המקרים יפלו בגדר מקרי הביניים שבהם יתקשה בית המשפט, אם בכלל יוכל, לקבוע לאיזה סוג הם משתייכים. לגישתו, גם אם ירצו להגביל באופן מרחיק לכת את שחרור המדינה מאחריות בנויקין, לא ניתן לתת למושג "פעולה מלחמתית" מובן צר יותר מ"פעולה צבאית בתקופת לחימה".
- 160 יואל ארנון צור, "הגדרת פעולה מלחמתית" לצורך סעיף 5 לחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, הפרקליט לא 21 (תשל"ז).
- 161 פ"מ תשל"ה (2) 412.
- 162 הדוגמא המובאת במאמר היא של תחמושת המובלת לקרב, מתפוצצת וגורמת נזק לאזרחים. ניתן לסווג את המקרה לכל אחת משתי הקטגוריות. באותו מאמר אף נמתחה ביקורת על מאמרו של זור (הערה 159 לעיל).

181 זאת למרות העובדה שלפחות אחד מהשופטים – השופט ריבלין – פסק באופן הפוך בתיק דומה עת כיהן כשופט בבית המשפט המחוזי; ראו פרשת אבו שמיסה, הערה 174 לעיל.

182 בפסק הדין אף הפנה בית המשפט להצעת החוק שהוצעה בעניין: הצעת חוק לטיפול בתביעות של פעולות כוחות הבטחון ביהודה והשומרון וחבל עזה התשנ"ז-1997, ה"ח 2645, עמ' 497, (להלן: הצעת החוק לטיפול בתביעות של כוחות הביטחון ביהודה, השומרון וחבל עזה).

הנזיקין הרגילים אינן חלות כשהנזק נובע מפעולה מלחמתית שהמדינה מנהלת כנגד אויביה.

#### 4. הבעיות המתעוררות אגב הכרעת בית המשפט העליון בעניין עודה

התחושה המלווה את הקורא בפסק הדין של בית המשפט העליון היא של עמימות.

189 ראו, למשל, את ההסדרים בדבר קביעת דרגת נכות מכוח סעיף 5 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, וכן את ההסדרים בדבר קביעת התגמולים לבני משפחה מכוח סעיף 7 לאותו חוק.

190 החשש הוא מכך שנפגעים יפלו בין הכיסאות: מצד אחד המדינה חסינה ומצד שני לא מגיעים להם תגמולים.

מפעולות כוחות הביטחון בשטחים, התשנ"ו-1996,<sup>191</sup> שהוגשה מטעם חה"כ תמר גודינסקי, האשם מחאמיד וסאלח סלים, ביקשו השלושה להחיל על הנפגעים ב"שטחים"<sup>192</sup> את חוקי התגמולים. על פי סעיף 2 להצעת החוק, "נפגע אדם בשטחים בנסיבות שיש בהן יסוד סביר להניח שנפגע מפעולות כוחות הביטחון – יהא זכאי לתגמול מאוצר המדינה".

הצעה זו, שהעלתה אבק במשך כמה שנים, לא קיבלה תוקף של חוק עד הכרעת הדין בבית המשפט העליון, אולם פסק דינו של בית המשפט בעניין עודה עורר את המחוקק מתרדמתו והיא תוקנה והובאה, תוך פרק זמן קצר, להצבעה בקריאה שנייה ושלישית. ביום האחד באוגוסט 2002 היא פורסמה כחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002.<sup>218</sup> מטרתו של החוק, כפי שנקבעו בסעיף 1, הן שתיים: הראשונה – קביעת הוראות דיוניות שיחולו על תביעות נגד המדינה בשל פעילות כוחות הביטחון באזורי יהודה, שומרון וחבל עזה. מטרה שנייה וחשובה לא פחות היא הבהרת המונח "פעולה מלחמתית" שבחוק הנזיקין האזרחיים.

זאת ועוד: בעוד שבהצעת החוק היה בית המשפט רשאי לפסוק פיצויים מטעמים הומניטריים, אם נוכח כי נסיבות המקרה מצדיקות זאת, הרי שבחוק נשמט סעיף זה. מכאן ניתן להסיק כי נשמטה אף זכותו של בית המשפט לפסוק פיצויים במקרים כאלו.

219 ראו דברי ההסבר להצעת החוק, כמו גם דברי הכנסת – ישיבה 335 של הכנסת ה-15, מיום ד', ט"ו באב תשס"ב, 24 ביולי 2002 (עמ' 221 בפרוטוקול סטינוגרפי).

220 סעיף 1 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב – 1952, כפי שתוקן על-ידי חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב – 2002, (להלן חוק הנזיקים האזרחיים (המתוקן)), הערה 4 לעיל.

221 אם כי פרשנות כזו אינה מתחייבת, שכן ניתן לגרוס כי פעולה זדונית תצא מגדר ההגדרה גם ללא הסייג מכיוון שאינה באה לשרת את המטרות שעומדות ביסוד הפעולה המלחמתית.

אולם, ההרחבה הבולטת ביותר היא בתחולת הגדרת המונח "פעולה מלחמתית".

אין גם צורך להראות שהירי בוצע תוך סיכון חיים: די בכך שהירי בוצע במסגרת לחימה בטרור, במעשי איבה או בהתקוממות, כדי שיזכה את המדינה בחסינות. ייתכן כי תחולה רחבה זו של החוק מקורה בטעות שנפלה בהליכי החקיקה, אך בהתחשב בהצעת חוק נוספת -- הצעת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 5) (הגשת תביעות נגד המדינה על ידי נתין מדינת אויב או תושב אזור עימות), התשס"ב-2002,<sup>224</sup> – נראה כי לא כך הדבר. תיקון מס' 5 נועד להרחיב עוד יותר את חסינות המדינה ולמנוע באופן ספציפי תביעות אויב באשר הן. מכך ניתן ללמוד כי כוונת המחוקק בחקיקתו של תיקון מס' 4 הייתה כללית יותר, ולא צומצמה לסוג מסוים של תובעים או למקרים מיוחדים. לכאורה, במדינת ישראל של שנות ה-2000, תוצאותיה של חקיקה זו הן חמורות. פגיעות באנשים חפים מפשע, לא כל שכן ברכוש, במסגרת לחימה בפעילות חבלנית עוינת אינן דבר נדיר, ומניעת אפשרות תביעה מאזרחי המדינה גם במקרים של פעולה

222 סעיף 2 להצעה קבע כי תובענה בנוזיקין נגד המדינה בשל נזק שנגרם כתוצאה ממעשה שנעשה באזור על ידי צה"ל תידון בהתאם להוראות שנקבעו בהצעה. בהמשך קבע סעיף 3, כי "לעניין תחולת סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) התשי"ב-1952 על תובענה לפי חוק זה יראו כ'פעולה מלחמתית'....".

223 ראו, למשל, דבריו של עו"ד מני מזוז בדיון בהצעת החוק בוועדת חוקה, חוק ומשפט: "יש פסיקה של בית המשפט העליון שלא מתייחסת לנציבות בשטחים. אין הגדרה של פעולה מלחמתית בחוק. הצעת החוק הזאת מנסה לתת הגדרה למונח פעולה מלחמתית בהתייחס לפעילות בשטחים בלבד. היא לא נותנת הגדרה מהי פעולה מלחמתית בתל-אביב או בירושלים או בגליל או בנגב" (פרוטוקול מס' 134 משיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט, י"ז כסלו התשנ"ח (16 דצמבר 1997)).

224 ס"ח 3173, 891.

רשלנית ואולי אף מכוונת יכולה להיתפס – וכך בוודאי תיתפס על ידי ציבור גדול – כסותרת את חוקי היסוד ואת ערכי הדמוקרטיה,<sup>225</sup> וכמנוגדת לתפיסה הנאורה של הרחבת אחריות המדינה והפיכתה ל"אחד האדם". הרחבה זו של החרגי העוסק בפעולה מלחמתית אף עומדת בסתירה מוחלטת לניסיונות של בית המשפט לצמצם את תחולת החסינות במשך השנים.

לפי החוק היום זה תלוי ברצון הטוב של משרד הביטחון אם לשלם או לא. למדינת ישראל יש רצון טוב והיא משלמת אבל היא עושה זאת לכאורה כטובה. לפי החוק החדש זה לא יהיה תלוי ברצון הטוב, בית המשפט יחייב אותה וגם יקבע את הסכום" (פרוטוקול מס' 134 משיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט, י"ז כסלו התשנ"ח (16 דצמבר 1997)) (הסוגריים המרובעים הוספו א.י.).

229 כך, למשל, עולה פעמים רבות השאלה כיצד תוכל המדינה להתמודד עם תביעות סרק, כשמערכת הנסיבות העובדתית נעלמת מעיניה. טיעון זה, הבא להצדיק את שלילת הפיצוי באופן מוחלט הוא למצער בעייתי. כמה שזנה מקרה זה ממקרים אחרים שמגיעים בפני חברות הביטוח או המוסד לביטוח לאומי, שבהם נאלצים הללו להתמודד עם מחסור באינפורמציה?

אני חושבת שההתחכמות הזאת לא יאה לשום ממשלה דמוקרטית. זה פשוט ניסיון לקחת את המסכנים והאומללים האלה, שחיים תחת כיבוש, וגם לשלול מהם את האפשרות המינימלית לבקש פיצוי. עוד אף אחד לא אומר שמקבלים פיצוי כשמבקשים פיצוי...". ישיבה 331 של הכנסת ה-15 מיום ז' באב תשס"ב, 16 ביולי 2002.

231 בעניין זה, למשל, גורסת הצעת החוק מ-1997 בסעיף 4, כי בית המשפט רשאי, מטעמים שיירשמו, לרחות תובענה, כולה או מקצתה, אם נוכח כי – (1) הפגיעה אירעה אגב פעולה עוינת חמורה של הנפגע נגד צבא הגנה לישראל או נגד אוכלוסייה אזרחית; (2) הנפגע הורשע בשל פעילות טרור חמורה נגד צבא הגנה לישראל או נגד אוכלוסייה אזרחית.

למדינה<sup>245</sup> ניתנת חסינות בשל נזק שנגרם לתושב אזור עימות מחוץ לאזור העימות,<sup>246</sup> כשהנזק נגרם בגין מעשה שנעשה במסגרת עימות או

242 הערה 224 לעיל.

243 לצורך הגדרת המונח "אויב" או "ארגון מחבלים" מפנה הצעת החוק בסעיף 5ב(א) להגדרה הקבועה בסעיף 91 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. על פי סעיף זה "אויב" – מי שהוא צד לוחם או מקיים מצב מלחמה נגד ישראל או מכריז על עצמו כאחד מאלה, בין שהוכרזה מלחמה ובין שלא הוכרזה, בין שיש פעולות איבה צבאיות ובין שאינן וכך ארגון מחבלים"; ו"ארגון מחבלים" הוא "ארגון שמטרותיו או פעולותיו מכוונות למיגור המדינה או לפגיעה בבטחונה של המדינה או בבטחון תושביה או ביהודים במדינות אחרות".